
 

 

MEZINÁRODNÍ ZDANĚNÍ 

Důležité změny na Slovensku od roku 2016 – 1. část 
NOVELA OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 
Na jaře tohoto roku byla ve zkráceném legislativním řízení v souvislosti s kauzou „Váhostav“ 

schválena novela slovenského Obchodního zákoníku. Obsahuje řadu poměrně významných 

opatření, z nichž některé uvádíme níže: 

Společnost v krizi 

Od 1. 1. 2016 se zavádí institut „společnost v krizi“. Společnost bude v krizi, jestliže: 

 Jí hrozí úpadek, tzn. pokud je poměr vlastního kapitálu a závazků nižší než 8:100. V letech 

2016 a 2017 bude tento poměr přechodně benevolentnější, pro rok 2016 platí 4:100 a pro rok 

2017 poměr 6:100; 

 Je v úpadku, tzn. závazky 

společnosti přesahují velikost 

majetku (tzn. má záporný vlastní 

kapitál, je v předlužení), nebo 

pokud není schopna plnit 

alespoň dva své závazky více 

než 30 dnů po lhůtě splatnosti. 

Během krize nebude moci 

společnost vyplácet vybranému 

okruhu osob (např. společníkovi 

s více než 5% podílovou účastí, 

členu statutárního orgánu, 

zaměstnanci v přímé řídící 

působnosti statutárního orgánu, 

tichému společníku, osobě blízké 

k takovýmto osobám podle 

Občanského zákoníku apod.)  

plnění, která nahrazují tzv. vlastní zdroje. Takovými plněními se rozumí např. úvěry, půjčky           

a podobná plnění od takového okruhu osob. Tito věřitelé budou moci být uspokojováni, až tehdy, 

když společnost krizi překoná. V opačném případě budou povinni se zákona takové plnění do 

společnosti vrátit.  

Možnost soudu vydat rozhodnutí o vyloučení osoby z funkce v obchodní společnosti a zavedení 

seznamu „zakázaných jednatelů“ 

Od 1. 1. 2016 bude soud moci vydat rozhodnutí o vyloučení osoby z výkonu funkce v obchodní 

společnosti, a to ze dvou důvodů – porušení povinnosti podat včas návrh na vyhlášení konkurzu    

a rozhodnutí soudu v trestním řízení. V této souvislosti se zavádí tzv. registr diskvalifikací, ve 

kterém budou evidovány údaje o fyzických osobách, které byly na základě rozhodnutí soudu 

vyloučeny z výkonu funkce. Registr bude neveřejný. 

Zákaz hotovostní půjčky pro společníka 

Od 29. 4. 2015 společník společnosti nemůže poskytnout úvěr v hotovosti, pouze bezhotovostně. 

V praxi se u menších společností stává, že společník hradí firemní výdaje ze soukromých financí. 

Pokud přinese hotovost účetní, často tyto – zaúčtované jako hotovost - dostanou „pokladnu“, do 

mínusu, protože společník nikdy peníze na tyto výdaje z firemního účtu nevybral. Účetní tento 

záporný stav v minulosti vykryla „fiktivní“ hotovostní půjčkou od společníka, vždyť o co jiného ve 

své podstatě při úhradě hotovostních výdajů šlo. Od dubna loňského roku je tento – v zásadě 

neškodný postup, v důsledku kauzy „Váhostav“ zakázaný. Od 1. 1. 2016 se okruh osob, které 

nemůžou poskytovat hotovostní půjčky do s.r.o. rozšiřuje o další osoby, například jednatele. 

V případě nízkého zůstatku v pokladně a úhradě hotovostních výdajů ze soukromých peněz 

společníka bylo důležité, aby si společník peníze na tyto výdaje vybral z účtu ještě před koncem 

roku 2015.  
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DAŇOVÝ KALENDÁŘ 
Leden 

8.1. 
Zdravotní pojištění: splatnost zálohy na pojistné na 
zdravotní pojištění OSVČ za prosinec 2015 (splatnost od 
1. dne kalendářního měsíce, na který se platí, do 8. dne 
následujícího kalendářního měsíce) 

11.1. 
Spotřební daň: splatnost daně za listopad 2015 (mimo 
spotřební daň z lihu) 

20.1. 
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na důchodové 
pojištění a pojistné na nemocenské pojištění OSVČ za 
prosinec 2015 (splatnost od 1. do 20. dne) 
Pojistné: podání hlášení k záloze na pojistné na      
důchodové spoření za prosinec 2015 a splatnost zálohy 
na důchodové spoření 
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených záloh na 
daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti                 
a z funkčních požitků 

25.1. 
Spotřební daň: splatnost daně za listopad 2015 (pouze 
spotřební daň z lihu) 
DPH: podání přiznání a platba daně za 4. čtvrtletí 2015 
plátců s čtvrtletním zdaňovacím obdobím  
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za prosinec 2015 
plátců s měsíčním zdaňovacím obdobím 
DPH: Souhrnné hlášení: podání souhrnného hlášení za  
4. čtvrtletí 2015 a prosinec 2015 
Spotřební daň: podání přiznání za prosinec 2015, podání 
přiznání k uplatnění nároku na vrácení spotřební daně      
z topných olejů, zelené nafty a technického benzinu         
a mazacích olejů za prosinec 2015 (pokud vznikl nárok) 
Energetické daně: daňové přiznání a splatnost daně       
z plynu, pevných paliv a elektřiny za prosinec 2015 
DPH: podání oznámení správci daně o změně          
zdaňovacího období z kalendářního čtvrtletí na kalendářní 
měsíc či naopak (uvedením v daňovém přiznání) 

8. ledna 2016 
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(Pokračování na stránce 2) 

DANĚ Z PŘÍJMŮ 

Novinky v daních z příjmů od roku 
2016 
Jak se zdá, zákonodárci nás letos neobvykle 

šetřili a rok 2016 nám nepřinese žádné 

významné ani koncepční změny v oblasti daní 

z příjmů. Pár jich ale přece jen bude. O těch si 

řekneme v následujícím článku. 

 

U fyzických osob dojde zejména 

k následujícím změnám: 

Solidární zvýšení daně zůstane zachováno 

Solidární zvýšení daně bylo zavedeno novelou 

zákona o daních z příjmů („ZDP“) od roku 

2013 na dočasné tříleté období. Jeho zrušovací 

ustanovení však bylo zrušeno zákonem           

č. 267/2014 Sb., kterým se novelizoval ZDP   

k 1. 1. 2015. 

 

(Pokračování na stránce 2) 



 

 

Dohody o provedení práce – překlasifikace 

srážkové daně v daňovém přiznání 

Nadále je dobrovolné zahrnutí příjmu 

z dohody o provedení práce do daňového 

přiznání, pokud si ale zaměstnanec tzv. 

překlasifikaci srážkové daně na zálohovou 

zvolí, musí překlasifikovat příjmy z dohod      

o provedení práce od všech zaměstnavatelů. 

Změna maximálních limitů u penzijního 

připojištění a životního pojištění  

Od roku 2016 se zvyšuje limit osvobozených 

příspěvků zaměstnavatele na penzijní produkty 

a životní pojištění zaměstnance ze 30-ti na    

50 tisíc Kč. Dále se zvyšuje možná částka 

odečtu zaplacených příspěvků od základu daně 

pro poplatníka, a to z 12-ti na 24 tisíc Kč, což 

se však dotkne pouze poplatníků hradících si 

příspěvky ve výši od 2 do 3 tisíc Kč měsíčně.  

Malé fotovoltaické elektrárny do 10-ti kW 

Nově výrobny elektřiny s instalovaným 

výkonem do 10-ti kW, pokud je tato elektřina 

určena pouze pro vlastní spotřebu zákazníka, 

nebudou mít povinnost licence od ERÚ. 

V důsledku toho se: 

 nebude jednat o poplatníka, který má příjem 

z jiného podnikání, ke kterému je třeba 

podnikatelské oprávnění.  

 případný příjem bude posuzovat v režimu 

(Pokračování na stránce 3) 

NOVELA ZÁKONA O DPH 

Zavedení tzv. přenosu daňové povinnosti na stavební práce, dodání stavby a některé dodání 

zboží s montáží v této oblasti 

Od 1. 1. 2016 se zavádí tzv. tuzemské samozdanění (neboli přenos daňové povinnosti) na stavební 

práce, na dodání stavby, nebo její části a také na některé dodání zboží s instalací a montáží 

z oblasti stavebnictví. Jde konkrétně jen o činnosti spadající do sekce F statistické klasifikace CPA, 

kterou je možné najít na stránkách statistického úřadu. Seznam je velmi rozsáhlý a pro správnou 

aplikaci je nutné ho podrobně nastudovat. Přenos daňové povinnosti se bude aplikovat pouze 

tehdy, pokud půjde o transakci mezi dvěma plátci DPH.   

Důvodem zavedení tohoto mechanismu je zamezení daňovým únikům v oblasti DPH a zlepšení 

peněžních toků podnikatelů. Pojem „samozdanění“ znamená, že se přenáší daňová povinnost 

odvést DPH z dodavatele na odběratele. Z tohoto důvodu dodavatel nebude k ceně dodaného zboží 

nebo služby na faktuře účtovat DPH, naopak, společnost, která je příjemcem plnění bude povinna 

tuto dopočítat ve svém daňovém přiznání a odvést ji. Zároveň bude mít při splnění určitých 

podmínek ve většině případů nárok na odpočet daně, čili výsledný efekt na daňovou povinnost 

bude nulový.  

Na závěr upozorňujeme, že přenos daňové povinnosti byl při některých tuzemských dodávkách 

zavedený do zákona již dříve, pro zopakování upozorňujeme, že jde zejména o tato plnění: 

 Dodání investičního zlata nebo kovového odpadu; 

 Okruh dodávek se rozšířil v roce 2012, kdy do seznamu přibyly opět specifické dodávky, jako 

převod emisních kvót skleníkových plynů; 

 V některých případech převodu nemovitosti, pokud byla dodána po 5 letech od první kolaudace; 

 Dodání zboží, které je předmětem záruky zabezpečující pohledávky věřitele; 

 Od 1. 1. 2014 – do seznamu vstupují zemědělské plodiny zařazené do kapitoly 10 – 12 celního 

sazebníku v nezměněném stavu, jako například obilniny, olejnatá semena a plody, různá zrna, 

semena, plody, sláma, krmné plodiny, průmyslové nebo léčivé rostliny. Dále sem patří také kovy 

a kovové předměty patřící do kapitoly 72 (železo a ocel), mobilní telefony, integrované obvody 

jako jsou mikroprocesory a centrální procesorové jednotky před jejich zabudováním do výrobku. 

Přenos daňové povinnosti se v těchto případech uplatňuje jen tehdy, pokud je cena na faktuře 

5 000 € bez DPH a více. 

Úhrada DPH po přijetí platby – tzv. cash accounting 

Od 1. 1. 2016 zákon poskytuje možnost volby malým podnikatelům (pokud velikost jejich obratu 

za předcházející rok přesáhla 100 000 €) platit státu daň až po okamžiku přijetí platby. Na druhé 

straně má takovýto podnikatel nárok na odpočet daně z přijatých plnění až v momentě zaplacení 

faktur svým dodavatelům. Tento jeho postup ovlivní i jeho dodavatele, kteří budou moci uplatnit 

odpočet DPH z faktury vystavené takovýmto podnikatelům také až po úhradě. Plátce, který se 

rozhodne pro takovýto osobitý přístup, bude povinen uvádět na faktuře poznámku „daň se 

uplatňuje až na základě přijetí platby“. Zákon o DPH za nesprávnou aplikaci tohoto paragrafu, 

nebo neuvedení výše uvedené poznámky na faktuře dává povinnost, zaplatit správci daně pokutu 

v rozsahu až do výše 10 000 €. Vzhledem k administrativní náročnosti (např. ne každý účetní 

software bude zahrnovat DPH do přiznání až po úhradě, nebo problému při úhradách na přelomu 

měsíce, komplikovanější situace u dodavatele), samotní tvůrci zákona z ministerstva financí na 

školení nedoporučují se do takového postupu pouštět. Změnu v zákoně si prosadila vláda.  

Z dalších změn bychom rádi zmínili: 

 Zavedení snížené sazby DPH 10% na některé potraviny, jako je máslo, mléko, 

čerstvý chléb, chlazené maso, chlazené sladkovodní ryby apod.; 

 Zavedení přenosu daňové povinnosti pro zahraniční společnosti, které dodávají 

jinému podnikateli atd. 

V příštím čísle našeho newsletteru se budeme věnovat hlavně změnám v oblasti 

daně z příjmů. V případě vašich dotazů k danému tématu jsme vám k dispozici 

ke konzultacím. 

I n g .  I n g r i d  C i c á k o v á  
i n g r i d . c i c a k o v a @ f u c i k . c z  

DPH 

Kontrolní hlášení a 5-denní lhůta pro odstranění pochybností 
Kontrolní hlášení je povinnost, která od počátku nového roku začne trápit jak společnosti, tak 

individuální podnikatele, kteří jsou plátci DPH. Nová povinnost se podle odhadů dotkne cca      

550 tisíc subjektů. A aby toho nebylo málo, musí všichni plátci podávat daňové přiznání od 

Nového roku elektronicky, neboť dosud existující výjimka pro fyzické osoby je s účinností od 

letošního roku zrušena. 
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(Pokračování ze stránky 1) 

Newsletter Daně Probyznys.iHNed.cz vydává Economia, a.s.,  
ve spolupráci s auditorskou a poradenskou firmou  

www.fucik.cz 

„Informace obsažené v této publikaci mají obecnou povahu. 
Nedoporučujeme podnikat na základě těchto informací jaké-
koliv konkrétní kroky bez dodatečné odborné konzultace.  
 
Společnost Fučík & partneři, s.r.o., a její zaměstnanci a 
spolupracovníci neposkytují žádné záruky (výslovné ani 
učiněné mlčky) týkající se úplnosti a přesnosti informací 
obsažených v této publikaci. Společnost Fučík & partneři, 
s.r.o., její zaměstnanci a její spolupracovníci neodpovídají za 
jakékoliv následky způsobené případným jednáním, zdržením 
se jednání, spoléháním se na informace obsažené v této 
publikaci či jakýmkoliv rozhodnutím učiněným na základě 
informací v této publikaci.  
 
Jakékoliv Vaše kroky učiněné na základě této publikace 
doporučujeme vždy odborně konzultovat. V případě Vašeho 
zájmu Vám rádi odbornou konzultaci nabídneme.“ 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.fucik.cz


 

 

ostatních příjmů (test pro osvobození činí 30 

tis. Kč, dopad na způsob zdanění – nutno 

uplatnit skutečné výdaje, nelze použít 

paušál).  

 provozovatel se vyhne pojistnému OSVČ. 

Daňové zvýhodnění na děti 

Na základě programového prohlášení vlády 

mělo každoročně růst daňové zvýhodnění na 

druhé a další dítě. Od roku 2016 daňové 

zvýhodnění na druhé dítě mělo být zvýšeno na 

17 004 Kč/rok a na třetí a další dítě               

20 604 Kč/rok. Příslušná novela však doposud 

nebyla schválena (nachází se ve 2. čtení).  

Sleva za umístění dítěte v zařízení péče o děti  

Dne 4. června 2015 nabyla účinnosti novela 

zákona o dětských skupinách, která zavádí 

definici „předškolního zařízení“. Předškolní 

zařízení jsou dle této definice provozovaná dle 

školského zákona, živnostensky (pokud 

charakter takto poskytované péče je 

srovnatelný) a dle zákona o dětské skupině. 

Mimo regulaci tak budou např. lesní školky. 

Toto je důležité pro uplatnění „školkovného“ 

až od roku 2016.  

Zrušení důchodového spoření  

II. pilíř důchodového systému, tzv. důchodové 

spoření, bude definitivně zrušen. Lidé budou 

moci volit z několika možností jak převést 

naspořené prostředky, a to: převodem na 

bankovní účet (v ČR zdarma), zaslání 

složenkou (zpoplatněno) či přesunem peněz 

do třetího pilíře (zdarma). 

 

V části, která se týká právnických osob, jsou 

významné změny následující: 

Investiční pobídky 

V této oblasti dochází ke zmírnění sankcí při 

přeměnách společnosti a převzetí jmění 

společnosti. Od roku 2016 se bude moci 

společnost, která čerpá investiční pobídku, 

zúčastnit přeměny společnosti, aniž by musela 

zpětně vracet již uplatněnou část investiční 

pobídky. V roce uskutečnění přeměny již ale 

nebude moci investiční pobídku čerpat. Jedná 

se o významnou změnu ve prospěch daňových 

poplatníků, kteří museli podle pravidel do 

roku 2015 vracet celou část již uplatněné slevy 

na dani ve formě investiční pobídky. Další 

novinkou týkající se investiční pobídky je 

možnost vzdát se investiční pobídky                

i v okamžiku, kdy již poplatník slevu na dani 

čerpal, aniž by musel zpětně vracet uplatněnou 

část. 

Nakládání s elektroodpadem 

Další změnou je nová daňově uznatelná 

rezerva na nakládání s elektroodpadem ze 

solárních panelů, o které jsme Vás již dříve 

informovali.  

(Pokračování ze stránky 2) 

O kontrolním hlášení samotném toho 

bylo do konce minulého roku již 

napsáno spoustu, zejména pak na téma 

náplně formuláře kontrolního hlášení a 

sankcí, které mnoho daňových 

specialistů považuje za minimálně 

nepřiměřené.  

I když plátcům dělá v současné době 

velkou hlavu zejména správná náplň 

formuláře, nelze odhlédnout ani od 

„procesních“ problémů, které jsou 

s tímto novým daňovým tvrzením 

spojeny. Procesně problematické okruhy 

lze shrnout do následujících bodů: 

1. 5-denní lhůta pro odstranění pochybností správce daně, kdy se do jejího běhu počítá každý 

kalendářní den (nikoliv tedy pouze ty pracovní) 

2. Doručování výzev na emailovou adresu plátcům, kteří nemají zřízenou datovou schránku 

3. Ústavní konformita sankcí: 

a) 10 tis. Kč pokud plátce nepodá kontrolní hlášení v náhradní lhůtě poté, co k tomu byl 

správcem daně vyzván; a  

b) 30 tis. Kč pokud plátce nepodá kontrolní hlášení na základě výzvy ke změně, doplnění 

či potvrzení údajů uvedených v podaném kontrolním hlášení 

4. Určení počátku běhu lhůty pro stanovení daně u plátců, kteří podávají daňové přiznání 

kvartálně, ale kontrolní hlášení musí v případě uskutečnění zdanitelného plnění s místem 

uskutečnění v tuzemsku (nebo přijetí úplaty přede dnem uskutečnění zdanitelného plnění) 

podávat měsíčně 

Ad 1: 5- denní lhůta 

Pokud bude mít správce daně pochybnosti o správnosti nebo úplnosti údajů uvedených 

v kontrolním hlášení, vyzve plátce, aby údaje změnil nebo doplnil, popřípadě původní údaje 

potvrdil. Výzva je zasílána elektronicky do datových schránek nebo na emailové adresy těm 

plátcům, kteří datovou schránku nemají zřízenu. Lhůtu pro opravu nebo potvrzení údajů zákon 

stanovil na 5 kalendářních dnů. I když je možno dané ustanovení zákona o DPH považovat za 

nesouladné s § 32, odst. 2 daňového řádu, které stanoví, že: 

„Lhůtu kratší než 8 dnů lze stanovit jen zcela výjimečně pro úkony jednoduché a zvlášť naléhavé.“  

nezbývá plátcům DPH nic jiného než se s ustanovením v praxi nějak „vyrovnat“.  

Potíž nastává zejména s ohledem na možnou kumulaci svátků (jako jsou například 5. a 6. července 

nebo Velikonoce, kdy bude nově Velký pátek také považován za státní svátek), kdy plátcům 

nezbývá pro efektivní řešení situace moc prostoru. Problémy mohou nastat i u externích 

dodavatelů služeb daňového poradenství, kteří v 5 denní lhůtě nebudou schopni získat od svých 

klientů relevantní data.  

Pokud plátce DPH na výzvu správce daně v 5 dnech nereaguje podáním následného kontrolního 

hlášení, bude mu automaticky udělena pokuta ve výši 30 tis. Kč. 

V případě řešení těchto situací pro Vás proto máme několik praktických rad: 

i) Pokud máte zřízenou datovou schránku, zpřístupněte jí radši většímu počtu osob a pověřte je 

pravidelnou pečlivou kontrolou. Zamezíte tak situacím, kdy můžete lhůtu marně promeškat. 

Výzva zaslaná správce daně se totiž v případě datových schránek považuje za doručenou 

momentem otevření datové schránky nebo po uplynutí 10 denní lhůty po jejím zaslání pokud 

schránka otevřena nebude. 

ii) Pokud datovou schránku nemáte, pak vám správce daně bude zasílat výzvu na email uvedený ve 

formuláři ke kontrolnímu hlášení. Za den doručení se v tomto případě považuje den, kdy je 

výzva odeslána ze serveru správce daně. Z uvedeného je zřejmé, že jste oproti plátcům, kteří 

mají zřízenou datovou schránku v nevýhodě. Naše praktická 

rada tedy zní – zřiďte si datovou schránku. Zjednoduší a zrychlí 

vám to komunikaci i vůči ostatním úřadům. 

Lze předpokládat, že v praxi budou existovat i případy, kdy na 

výzvu správce daně nebude možno reagovat čistě z důvodu 

absence těch správných údajů. Tato situace je z procesního 

pohledu trochu komplikovanější, nicméně i tu umíme vyřešit. 

Pokud u vás tedy nastane, neváhejte se obrátit na kontakty 

uvedené níže. 

Více detailů k bodům 2.-4. naleznete v  dalším vydání našeho newsletteru. 

I n g .  I v a n  F u č í k ,   
i v a n . f u c i k @ f u c i k . c z  

I n g .  Z u z a n a  T r e g n e r o v á   
z u z a n a . t r e g n e r o v a @ f u c i k . c z  
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MEZINÁRODNÍ ZDANĚNÍ 

Mezinárodní daňové novinky - Maďarsko  
Ve spolupráci se společností Leitner + Leitner Tax Kft., partnerem Leitner & Leitner v Maďarsku, 

jsme pro Vás připravili přehled některých významných novinek v oblasti mezinárodního zdanění   

a převodních cen v Maďarsku. 

Implementace doporučení projektu BEPS v oblasti převodních cen 

Maďarsko je členem Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj 

(OECD). Jako každý člen by mělo 

implementovat doporučení projektu 

BEPS („Base Erosion and Profit 

Shifting” - BEPS). Právě převodní ceny 

považuje Maďarsko za oblast, která má 

klíčový význam. Doporučení projektu 

BEPS ohledně převodních cen tak budou 

s největší pravděpodobností realizována.  

Nejvýznamnějším akčním bodem 

projektu BEPS v oblasti převodních cen 

je akční bod 13. Týká se dokumentace 

k převodním cenám. Finální zpráva 

k tomuto bodu doporučuje zavést 

povinnou tříúrovňovou dokumentaci převodních cen. Dokumentační balík tak bude obsahovat 

kromě již známých částí – Master File a Local File – i tak zvaný Country-by-Country (CbC) 

reporting. CbC reporting bude obsahovat popis klíčových aktivit, určité položky rozvahy a výkazu 

zisků a ztrát, a další důležité údaje jako je počet zaměstnanců a použita aktiva, vykonávané funkce 

a předpokládaný zisk. Ačkoliv doposud nejsou k dispozici žádné legislativní návrhy, Maďarsko 

pravděpodobně představí požadavky na CbC reporting 1. ledna 2016, což je v souladu 

s doporučeními k akčnímu bodu 13.  

USA podepsali s Maďarskem  dohodu o příslušných orgánech 

Na konci září 2015, USA podepsaly Dohodou o příslušných orgánech (Competent Authority 

Arrangement - CAA) rovněž s Maďarskem, která je součástí souboru dvoustranných dohod mezi 

USA a jinými jurisdikcemi s cílem vyjasnit nebo tlumočit ustanovení smluv.  CAA s Maďarskem 

stanovuje postupy pro automatickou výměnu informací.  

Významné změny v zákoně o účetnictví od roku 2016 

Od 1. ledna 2016 vstoupí v platnost významné změny v maďarských účetních předpisech. 

Nejdůležitější změny zahrnují změny v rozvaze a výkazech zisků a ztrát, zrušení mimořádných 

položek a upravená pravidla účtování plateb dividend. Upozorňujeme, že již i výkazy za rok 2015 

musí být připraveny v návaznosti na změny.  

Kromě výše uvedených informací, maďarská vláda také schválila plán pro přijetí Mezinárodních 

standardů účetního výkaznictví (IFRS) pro účely samostatného vykazování v Maďarsku. Přijetí 

IFRS bude pro řadu subjektů od 1. ledna 2016 volitelné anebo povinné pro určité subjekty od       

1. ledna 2017, především pro pojišťovny a finanční instituce. Tým Leitner & Leitner Maďarsko je 

Vám připraven ve výše uvedených záležitostech pomoci. 

Komise zpochybnila maďarský systém zaměstnaneckých benefitů 

Evropská Komise zahájila řízení z důvodu porušení smlouvy v Maďarsku. Očekává se, že 

Evropský soudní dvůr (ECJ) by měl vynést verdikt ještě letos. Největší pozornost je zaměřena na 

maďarské zaměstnanecké programy: “stravenky Erzbébet” a “rekreační karty Széchenyi”. Komise 

kritizovala, že stravenky Erzbébet mohou být vydávány pouze jedním určitým subjektem, což 

vytváří určitý druh státního monopolu. Naopak rekreační karty Széchenyi mohou být vydávány 

pouze finančními institucemi se sídlem v Maďarsku. Komise argumentuje, že oba programy 

zaměstnaneckých benefitů narušují volný pohyb služeb a svobodu usídlování v rámci EU a je tudíž 

diskriminační proti společnostem z různých členských států EU, včetně Maďarska. V případě že 

ECJ bude souhlasit s uvedenou stížností, systém se může změnit již v roce 2016.  

Dotýká se Vás tento problém a chcete vědět více? Rádi Vám v této věci pomůžeme. V případě, že 

Vás toto téma zaujalo, jsme Vám k dispozici k případným konzultacím. 

F u č í k  &  p a r t n e ř i ,  s . r . o . ,  f f @ f u c i k . c z  

Zřizovací výdaje 

Poslední změna souvisí s novelou zákona       

o účetnictví, kdy zřizovací výdaje přestávají 

být nehmotným majetkem a není možné je 

odpisovat jako nehmotný majetek. Zřizovací 

výdaje, které byly zařazeny do roku 2015, 

budou používat „starý“ režim. 

 

V případě, že 

vás některá 

z novinek 

zaujala a 

chtěli byste 

k ní vědět 

více, nás 

prosím 

kontaktujte. 

I n g .  K a t e ř i n a  H r ů z o v á  
k a t e r i n a . h r u z o v a @ f u c i k . c z  

I n g .  M a r i e  J a c k o v á  
m a r i e . j a c k o v a @ f u c i k . c z  

KRÁTCE 

Tutorial 2016 
Vážené dámy, vážení pánové,  

od ledna 2016 bychom Vás opět rádi pozvali 

každý čtvrtek dopoledne na náš Tutorial.  

Tutorial jsou pravidelná vzdělávací setkání, 

která navazují na naši každodenní práci. 

Jednotlivá témata jsou garantována našimi 

odborníky z řad daňových a účetních 

specialistů a poradců. Prostřednictvím bychom 

s Vámi rádi sdíleli získané zkušenosti             

a vytvářeli přidanou hodnotu k našim 

poradenským službám. 

Tématy jsou kontrolní hlášení (teoreticky        

i prakticky), novela účetnictví 2016, rezervy 

na nakládání s elektroodpadem ze solárních 

elektráren, sestavování státních výkazů, 

převodní ceny, opravné položky, DPH, systém 

SAP v praxi, daňová kontrola a mnoho dalšího 

z oblasti daní, účetnictví a auditu. 

Vstupní poplatek je stanoven na 600 Kč bez 

DPH.  Cena zahrnuje drobné občerstvení. 

Počet míst je omezen na 12 účastníků. Pro 

studenty je zvýhodněná cena 200 Kč bez 

DPH. Uplatnit zvýhodněnou studentskou cenu 

je možné po předložení studentského průkazu. 

Počet studentů na jeden termín semináře je 

omezen na 5 osob.  

Na seminář se můžete objednat přímo z našich 

webových stránek. Více informací naleznete 

na adrese  http://www.fucik.cz/seminare-a-

akce/ a v popisu daného formuláře. 
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